
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

F.to: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna
e per l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del
D.Lgs. 267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sui seguenti capitoli:
- cap. _____ “_________________________________________________________” - €
- cap. _____ “_________________________________________________________” - € _____________,____
-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: Z202A28409
Lì

________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE
NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE. FONDO SVILUPPO
E COESIONE 2014-2020- PATTI PER LO SVILUPPO DELLE REGIONI
MERIDIONALI. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
VIABILITA' COMUNALE DEI TRATTI DI BIVIO FAIETE-FAIETE E
CONA FAIETE-TAVOLERO- APPROVAZIONE CONTABILITA'
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

f.to: ……………………………….

___________________________________________________________________________
_____ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno             n. __________ del ________________

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Registro Generale n. 179

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA III  - URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

N. 64 DEL 15-12-2020

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


Liquidazione      n. __________ del ________________

Mandato             n. __________ del ________________

AREA TECNICA n. 64 del 15-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



N. 64 DEL 15-12-2020

Oggetto: PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE
INTERNE. FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020- PATTI PER LO SVILUPPO DELLE REGIONI
MERIDIONALI. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE DEI TRATTI DI BIVIO
FAIETE-FAIETE E CONA FAIETE-TAVOLERO- APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di dicembre  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA III – URBANISTICA e LAVORI PUBBLICI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

IL DIRIGENTE
Vista la deliberazione della G.C. n° 33 del 20.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si

approvava il progetto esecutivo dei lavori di PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI
COMUNI DELLE AREE INTERNE- DELIBERA CIPE N° 14/2019 RECANTE “FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 –
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DI DUE TRATTI DI STRADA CONA FAIETE-TAVOLERO E
BIVIO FAIETE-FAIETE, per l’importo complessivo di euro 51.800,00;

Vista la determina del Responsabile di Area III n° 27(Reg.Gen.n° 80) in data 18.06.2020, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale venivano aggiudicati i suddetti lavori alla ditta ASFALTI PICENI SRL, con sede in via G.
Leopardi, 33 – 63079 COLLI DEL TRONTO (P.I.01129710446), per un importo netto contrattuale complessivo di
euro 38.396,36;

Visto e Richiamato il relativo contratto di appalto stipulato in data 18.06.2020 n° 80 DETERMINA di
AFFIDAMENTO avente valore contrattuale;
        Visto che il Direttore dei Lavori geom. Rita DI DOMENICO ha presentato tutta la documentazione

relativa alla Contabilità Finale da cui risulta che:
l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di euro 38.396,36;
i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri contabili dei
quali è stata eseguita la revisione;
i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;
l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a euro 38.369,01, a cui
deducendo i pagamenti in acconto effettuati che ammontano a euro 0,00, resta il residuo credito
dell’impresa appaltatrice, di € 38.369,01 oltre all’I.V.A.;
i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
CHE l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE
Visto che il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto la relazione finale ASSEVERATA sul conto

finale ai sensi dell’art. 225 del d.P.R. n. 207/2010;
Vista la Fattura n° 129/2020 del 11.11.2020 acquisita agli atti di questo Ente al prot. 3115 del 11.11.2020

fatta pervenire dalla ditta ASFALTI PICENI SRL, ditta esecutrice dei lavori, di complessivi € 42.205,91 di cui €
38.369,01 per lavori ed € 3.836,90 per I.V.A. al 10%;;
Vista la Fattura n° 1 del 07.12.2020 acquisita agli atti di questo Ente al prot. N°  3376 del 09.12.2020 fatta

pervenire dalla direzione Lavori geom. Rita DI DOMENICO di complessivi € 3.324,91;
Richiamato l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

        Visti e Richiamati gli atti contabili conservati presso l’Ufficio Tecnico Comunale;
        Richiamata la propria determinazione n° 18 (R.G. 45) del 11.03.2019;
       Visto la scheda di raffronto dei Quadri Economici come segue:

Scheda di Raffronto Quadri Economici Q.E.P. Q.E.R. Q.E.A.C.F.**

Voce di Quadro economico
Quadro Econom.
 di Progetto

Quadro conom.
post - gara

Quadro Asses. Finale

A. Lavori

a.1 lavori a misura, a corpo, in economia € 39.163,66 €  38.396,36 € 37.569,78

a.2
oneri della sicurezza e manodopera, non soggetti a
ribasso d’asta € 799,25 €  799,25

  € 799,25

Importo lavori totale di A) € 39.962,91 € 39.195,61 €  38.369,01
AREA TECNICA n. 64 del 15-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



B. Somme a disposizione dell'Amm.ne
b.1 Iva lavori 10% € 3.996,29 € 3.919,56 € 3.836,90
b.2 Spese tecniche € 3.197,03 € 3.197,03 € 3.197,03
b.3 Cassa previdenziale su spese tecniche (4% ) € 127,88 € 127,88 €  127,88
b.4 IVA su spese tecniche (b.2 + b.6) € 731,48 € 731,48 //
b.5 Art.92 c.5 D.Lgs 163/2006 + accantonamento

innovazione(2%) € 799,26 € 799,26 € 799,26

b.6 Imprevisti € 2.713,77 € 2.713,77 //
b.7 IVA su imprevisti (10%) € 271,38 € 271,38 //
Somme a disposizione dell'Amm.ne  totale di B) €  11.837,09 € 11.760,36 €    7.961,07

Sommano Totale di A) + B) € 51.800,00 €  50.955,97 €   46.330,08

Economie 0       €      844,03 €  5.469,92

Totale importo finanziamento € 51.800,00 € 51.800,00 € 51.800,00

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla verifica delle spese effettuate, come segue:
NON SONO STATI EFFETTUATI PAGAMENTI IN ACCONTO-

Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA

di Approvare la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di PIANO1)
STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE-
DELIBERA CIPE N° 14/2019 RECANTE “FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 – LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DI DUE TRATTI DI STRADA CONA FAIETE-TAVOLERO E BIVIO
FAIETE-FAIETE, per l’importo netto contrattuale di € 38.369,01, eseguiti dall’impresa ditta ASFALTI PICENI
SRL, con sede in via G. Leopardi, 33 – 63079 COLLI DEL TRONTO (P.I.01129710446);

di Prendere e Dare Atto che la ditta esecutrice non ha espresso riserve sulla contabilità finale e ha2)
espresso la propria accettazione della somma di cui sopra a totale tacitazione delle richieste economiche
formulate;

di Approvare la Relazione Finale Asseverata redatta dal Responsabile del Procedimento geom Dario3)
D’ANSELMO, ai sensi dell’Art. 4 comma 2 del Disciplinare, da cui si evince quanto segue:

di Dare Atto che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto finale e al4)
Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 38.369,01, non si sono
effettuati pagamenti in acconto, resta il residuo credito liquidabile dell’impresa appaltatrice, di € 38.369,01
oltre all’I.V.A. al 10% per complessivi € 42.205,91;

Vista la fattura n° 129/2020 dell’11.11.2020 per l’esecuzione dei lavori di che trattasi per complessivi €5)
42.205,91 di cui € 38.369,01 per lavori ed € 3.836,90 per I.V.A. al 10%;

di Liquidare e Pagare alla ditta ASFALTI PICENI SRL la fattura n° 129/2020 dell’11.11.2020 per l’esecuzione6)
dei lavori di che trattasi per complessivi € 42.205,91 di cui € 38.369,01 per lavori ed € 3.836,90 per I.V.A. al
10%;

Vista la fattura n° 1 del 07.12.2020 di complessivi € 3.324,91 di cui € 3.197,03 per onorario professionale €7)
127,88 per contributo cassa TC03, precisando che il tecnico non è soggetto a tassazione IVA;

di Liquidare e Pagare al geom. Rita DI DOMENICO, la fattura n° 1 del 07.12.2020 di complessivi € 3.324,918)
di cui € 3.197,03 per onorario professionale € 127,88 per contributo cassa TC03, precisando che il tecnico
non è soggetto a tassazione IVA;

Visto l’art. 113 del D.Lgs 50/2016;9)

di Liquidare e pagare al RUP geom. Dario D’ANSELMO la somma per incentivazione ed innovazione10)
tecnoclogica come segue:
per quanto ad € 799,26 x 80%= € 639,40 direttamente al RUP;-
per quanto ad € 799,26 x 20%= € 159,86 quale accantonamento per innovazione tecnologica;-

di Dare Atto che la somma complessiva di € 46.330,08 è già stata impegnata con la deliberazione della G.C.11)
n° 33 del 20.05.2020 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in parola, e precisamente al
Capitolo n° “2580/1” del Bilancio corrente anno;

AREA TECNICA n. 64 del 15-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



Di Dare Atto che restano quali economie del presente intervento la somma di €  5.469,92.12)

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo13)
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/200014)
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

        -il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

Di Dare Atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso15)
risulta REGOLARE;

di Liquidare la spesa complessiva di Euro a favore dei creditori, stabilendo fin da ora che il pagamento16)
avverrà ad avvenuto accredito da parte dell’Ente finanziatore, di seguito importi indicati a fianco dei
creditori:

Fornitore Importo

ASFALTI PICENI SRL € 42.205,91
Geom. Rita DI DOMENICO €  3.324,91
RUP (geom. Dario D’ANSELMO) €      639,40
Accantonamento innovazione tecnologica €     159,86

TOTALE € 46.330,08

Di Trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria17)
per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su
conto corrente dedicato (IBAN:)

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo18)
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di Provvedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia del mancato od19)
inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto;

Di Assestare il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa;20)

Di Prendere e Dare Atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il geom. Dario21)
D’ANSELMO a cui competerà l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento;

Copia della presente determinazione sarà trasmessa:22)

all’Ufficio Ragioneria per le azioni di competenza;a)

al Responsabile Unico del Procedimento geom. Dario D’ANSELMO;b)

all’addetto dell’Ufficio Segreteria;c)

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale ed nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA TECNICA n. 64 del 15-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

AREA TECNICA n. 64 del 15-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to: DI GIULIANO NICOLA)



AREA TECNICA n. 64 del 15-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


